নসকোরসহ প্রায় ৩০,০০০ (নত্রশ হাজার) দেশতপ্রনমক রাজনিনেক কমবী ও মুনক্ততযাদ্ধা এই 

স্বস্বরশনক্তর কাতে প্রাণ হারায়। এই সমতয় আতস এই দেতশর সর্বরৃ্হৎ েুনভবক্ষ। স্বেনিক ইতত্তফাতকর 

১৯৭৪ সাতলর ২ িতভম্বতরর সাংর্াে নশতরািাম নেল ‘েুনভবতক্ষ লক্ষানধক দলাতকর মৃেুয’। নর্নর্নসর 

উদৃ্ধনে নেয়া ঐ সাংর্াতে র্লা হয় শুধুমাত্র রাংিুতরই ২৫,০০০ (িাঁনচশ হাজার) দলাক মারা যায়। 

ঢাকার রাস্তার্াতট অভূক্ত অর্স্থায় িনেয়া থানকে হাজার হাজার নর্র্স্ত্র িরকঙ্কাল। হেযা, গুম, 

রাহাজানি ও নেিোই নেল নিেয-নিনমনত্তক র্টিা। স্বিরাজযকর ও শাসরুদ্ধকর এই িনরনস্থনে হইতে 

িনরত্রাণ িাওয়ার জতিয প্রনের্ােীতের কণ্ঠস্বর যখি দসাচ্চার হওয়া মাত্র শুরু হইয়ানেল, নিক দসই

[...]

কতরি। শহতর ও গ্রাতম সমান্তরাল গনেতে চনলল উন্নয়ি ও উৎিােতির কমবকাে। র্স্তুে, নজয়াউর 

রহমাতির িাাঁচ র্ৎসর শাসিকালই নেল র্াাংলাতেতশর স্বণবযুগ। 

এই সময় নজয়া দসিার্ানহিী হইতে িেেযাগ কনরয়া দেশতক উিহার নেতলি েযাগী কমবী িারী ও 

িুরুষতের একনট সুদর সুষু্ঠ প্রনেষ্ঠাি নর্এিনি। এই নর্এিনি আমতলই র্হুেলীয় গণেতের 

িুিরুদ্ধার হয়। সারাতেতশ ১৪০০ (এক হাজার চারশে) খাল কানটয়া কৃনষ উৎিােি রৃ্নদ্ধ, গণনশক্ষা 

কাযবরম মারফৎ ৪০ লাখ দলাকতক সাক্ষর করা, ৮০ লাশ গ্রাম প্রনেরক্ষা কমবী সৃনষ্ট মারফৎ গ্রাতম 

চুনর, িাকানে, খুি রাহাজানি র্ন্ধ কনরয়া নচরর্নিে গ্রামর্াসীতক স্বনস্তোি, হাজার হাজার মাইল 

রাস্তা নিমবাণ কনরয়া দেতশর দযাগাতযাগ র্যর্স্থার স্বর্প্লনর্ক উন্নয়ি, প্রনশক্ষণ প্রাপ্ত ২৭,৫০০ (সাোশ 

হাজার িাাঁচশে) িল্লী নচনকৎসতকর মাধযতম গ্রামর্াসীর নচনকৎসার নিিয়ো নর্ধাি, িেুি িেুি 

নশল্প কল-কারখািা স্থািি ও উৎিােি রৃ্নদ্ধ, সরু্জ নর্প্লর্ র্টাইয়া েুনভবক্ষার্স্থার অর্সাি, যুর্ 

উন্নয়ি ও মনহলা মেণালয় স্থািতির মাধযতম দেতশর উন্নয়ি কমবকাতে যুর্ ও মনহলাতের 

সমৃ্পক্তকরণ, ধমবমেণালয় সৃনষ্টর মাধযতম মুসলমাি, নহদু, দর্ৌদ্ধ, খৃষ্টাি প্রভৃনে সকল ধমবার্লম্বীতক